
ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 HUYỆN NGỌC HỒI                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:      /KH-UBND            Ngọc Hồi, ngày       tháng     năm 2023 

  

KẾ HOẠCH 

Tổ chức liên hoan đàn và hát dân ca các dân tộc 

huyện Ngọc Hồi lần thứ I, năm 2023 

 

Thiết thực kỷ niệm 80 năm ra đời Đề cương Văn hóa Việt Nam (1943 – 2023) 

và thi đua, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 78 năm thắng lợi của Cách mạng tháng 

Tám và Quốc khánh Nước Cộng hoà Xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 

02/9/2023); 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện ban hành 

Kế hoạch tổ chức liên hoan đàn và hát dân ca các dân tộc huyện Ngọc Hồi lần thứ I, 

năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích  

  - Liên hoan đàn và hát dân ca các dân tộc huyện Ngọc Hồi lần thứ I, năm 

2023 (sau đây viết tắt là Liên hoan) nhằm tiếp tục khuyến khích phát triển phong trào 

đàn và hát dân ca và trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc; tạo điều kiện cho 

các đơn vị, nghệ nhân, diễn viên gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, góp phần 

bảo tồn, phát huy và quảng bá các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của từng dân 

tộc tại địa phương, làm phong phú đời sống tinh thần của các tấng lớp nhân dân; 

- Liên hoan là dịp để đánh giá công tác bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa 

truyền thống tại địa phương; đồng thời giới thiệu, ca ngợi về hình ảnh, đất nước con 

người, nét văn hóa, lịch sử thông qua công tác sưu tầm, biên tập, dàn dựng, trình diễn 

các bài dân ca, trang phục truyền thống của các cộng đồng các dân tộc trong huyện. 

2. Yêu cầu 

 - Công tác tổ chức phải được chuẩn bị chu đáo, các hoạt động trong khuôn khổ 

liên hoan được tổ chức đảm bảo theo đúng chương trình kế hoạch đã được phê duyệt; 

tổ chức tiết kiệm, an toàn, phù hợp với điều kiện thực tế, tạo không khí vui tươi, 

phấn khởi và tự hào của các nghệ nhân tham gia vfa nhân dân cac sdân tộc trên địa 

bàn huyện; 

- Các tiết mục tham gia liên hoan phải mang đậm đà bản sắc văn hóa của từng 

dân tộc; việc biên tập, dàn dựng, trình diễn trên sân khấu liên hoan có tính sáng tạo, 

độc đáo, hấp dẫn, nhưng không làm biến dị loại hình văn hóa, văn nghệ dân gian và 

trang phục truyền thống của dân tộc; 



- Các hoạt động của liên quan phải đảm bảo công tác an toàn phòng chống dịch 

COVID-19 trong tình hình mới. 

II. QUY MÔ, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM  

1. Quy mô tổ chức 

- Liên hoan diễn ra trên quy mô toàn huyện. 

- UBND huyện khuyến khích các xã, thị trấn tổ chức liên hoan tại cấp cơ sở để 

tuyển chọn, bồi dưỡng nghệ nhân, diễn viên tham gia liên hoan cấp huyện. 

2. Đối tượng tham gia  

- Đối tượng tham gia liên hoan là các tầng lớp nhân dân hiện đang sinh sống và 

làm việc trên địa bàn huyện, không phân biệt thành phần, dân tộc, giới tính. 

- Mỗi xã, thị trấn thành lập một Đoàn, trong đó Đội nghệ nhân, diễn viên có ít 

nhất 15 thành viên tham gia liên hoan cấp huyện. 

- Lứa tuổi nghệ nhân, diễn viên: Khuyến khích các đội nghệ nhân, diễn viên có 

tỷ lệ hài hòa giữa 3 nhóm lứa tuổi: Dưới 30 tuổi; từ 30 đến 50 tuổi và trên 50 tuổi; 

- Đối với các địa phương có nhiều thành phần dân tộc: Khuyến khích các đội 

tham gia Liên hoan với nhiều nội dung (trang phục, dân ca, nhạc cụ...) và nhiều nghệ 

nhân, diễn viên thuộc các dân tộc.  

3. Thời gian 

- Đăng ký danh sách đoàn và các tiết mục tham gia (theo mẫu gửi kèm) trước 

ngày 05/7/2023. 

- Dự kiến tổ chức Liên hoan vào thứ Sáu, ngày 28/07/2023. 

4. Địa điểm tổ chức: Hội trường chung huyện Ngọc Hồi (Thôn 6, thị trấn Plei 

Kần, huyện Ngọc Hồi). 

III. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC LIÊN HOAN 

1. Chủ đề của Liên hoan: Âm sắc Ngọc Hồi - truyền thống và hội nhập! 

2. Nội dung và yêu cầu chung 

2.1. Nội dung Liên hoan 

Phần 1: Trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc; 

Phần 2: Tái hiện hoạt cảnh dân gian; 

Phần 3: Trình diễn đàn và hát dân ca các dân tộc. 

2.2. Yêu cầu chung về nội dung 

- Các tiết mục đàn, hát dân ca và trình diễn trang phục truyền thống phải đảm 

bảo tính nguyên bản của văn hóa từng dân tộc, vùng miền; 

- Nội dung chủ đạo của các bài dân ca: Ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước, 

truyền thống dân tộc; phản ánh cuộc sống, quan hệ giữa người với thần linh, giữa 



người với người trong lao động sản xuất; tình cảm gia đình; tình nghĩa xóm làng, tình 

yêu đôi lứa; ca ngợi Đảng, Bác Hồ, tình quân dân; các phong trào thi đua yêu nước; 

tự hào về mảnh đất và con người Ngọc Hồi trong lịch sử, hiện tại và tương lai... 

- Các bài dân ca cải biên phần lời, phải đảm bảo nội dung ca từ không vi phạm 

thuần phong, mỹ tục Việt Nam và các quy định có liên quan; 

- Không sử dụng nhạc cụ hiện đại trong phần trình diễn đàn và hát dân ca.  

- Các đội tuyệt đối không sử dụng trang phục vay mượn của dân tộc khác hoặc 

trang phục cách tân trong phần trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc (kể cả 

các đội chọn phần trình diễn trang phục áo dài Việt Nam). 

3. Hình thức thực hiện 

3.1. Trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc 

- Trình diễn trong Lễ khai mạc Liên hoan;  

- Mỗi đội tham gia 04 nghệ nhân, diễn viên, gồm 02 nam và 02 nữ. Trình diễn 

trên sân khấu với 02 bộ trang phục truyền thống dân tộc: Lễ phục và Thường phục; 

- Thời gian trình diễn: Mỗi đội có từ 03 đến 05 phút để thực hiện theo thứ tự 

bốc thăm trước; 

- Kết hợp trình diễn trên nền nhạc (chọn âm nhạc dân gian, hiện đại có nội 

dung phù hợp hoặc Cồng chiêng) kèm theo lời thuyết minh trực tiếp của mỗi đội. 

- Yêu cầu:  

+ Trình diễn trang phục nguyên gốc của mỗi dân tộc;  

+ Lời thuyết minh ngắn gọn, làm rõ nguồn gốc, chất liệu hình thành, mục đích, 

ý nghĩa sử dụng của từng trang phục; mô tả hoa văn, họa tiết, màu sắc... đặc trưng 

của từng trang phục; 

+ Khuyến khích các địa phương có nhiều thành phần dân tộc tham gia trình 

diễn nhiều trang phục dân tộc tại địa bàn; 

+ Ban Giám khảo Liên hoan cộng điểm khuyến khích đối với các đội trình diễn 

dựa theo nền nhạc đệm trực tiếp trên sân khấu từ các loại nhạc cụ truyền thống, cồng 

chiêng... 

3.2. Tái hiện hoạt cảnh dân gian 

 - Các đội biên tập, dàn dựng, tái hiện trên sân khấu các tích, trò, hoạt cảnh 

trong sinh hoạt hàng ngày, trong lao động sản xuất, tái hiện 1 phần lễ, hội... trong đó 

thể hiện được lịch sử, hoàn cảnh ra đời, mục đích, ý nghĩa sử dụng của bài dân ca liên 

quan; 

- Mỗi hoạt cảnh có ít nhất 7 nghệ nhân, diễn viên tham gia trực tiếp trên sân khấu; 

- Thời gian tái hiện: Mỗi đội có từ 10 đến 12 phút để thực hiện theo thứ tự bốc 

thăm trước; 



- Khuyến khích các đội kết hợp hài hòa trang phục, đạo cụ, âm nhạc... để tái 

hiện hoạt cảnh kèm theo lời thuyết minh trực tiếp của mỗi đội. 

- Yêu cầu:  

+ Nghệ nhân, diễn viên tham gia sử dụng trang phục phù hợp với nội dung 

hoạt cảnh, khuyến khích sử dụng trang phục đặc trưng của từng dân tộc; 

+ Lời thuyết minh, dẫn dắt ngắn gọn, xúc tích, cô đọng;  

+ Nếu nghệ nhân, diễn viên thể hiện bài dân ca bằng tiếng dân tộc thiểu số, các 

đội phải cử người đọc nội dung dịch, chuyển ngữ bằng tiếng phổ thông trong quá 

trình tái hiện (Nội dung dịch, chuyển ngữ bài dân ca các đội gửi trước cho Ban Tổ 

chức trong cuộc họp chuyên môn); 

+ Ban Giám khảo Liên hoan cộng điểm khuyến khích đối với các đội tái hiện 

bài dân ca dựa theo nền nhạc đệm trực tiếp trên sân khấu từ các loại nhạc cụ truyền 

thống, cồng chiêng... 

3.3. Trình diễn đàn và hát dân ca 

- Mỗi đội trình diễn trên sân khấu một bài dân ca trên nền nhạc đệm trực tiếp bằng 

các loại nhạc cụ truyền thống dân tộc phù hợp; 

- Số lượng nghệ nhân, diễn viên tham gia: Các đội tự chọn số lượng diễn viên trực 

tiếp thể hiện bài dân ca và số người đệm nhạc cụ trên sân khấu phù hợp với bài dân ca. 

- Thời lượng trình diễn: Mỗi đội có từ 05 đến 08 phút để thực hiện trên sân khấu. 

- Yêu cầu: 

+ Các đội tự chọn trình diễn các loại hình dân ca cổ nguyên bản hoặc dân ca 

được viết lời mới; 

+ Nghệ nhân, diễn viên tham gia sử dụng trang phục phù hợp với nội dung 

hoạt cảnh, khuyến khích sử dụng trang phục dân tộc và đạo cụ sân khấu phù hợp; 

+ Lời thuyết minh, dẫn dắt phải ngắn gọn, xúc tích, cô đọng;  

+ Nếu nghệ nhân, diễn viên thể hiện bài dân ca bằng tiếng dân tộc thiểu số, các 

đội phải cử người đọc nội dung dịch, chuyển ngữ bằng tiếng phổ thông. (Nội dung 

dịch, chuyển ngữ hoặc lời mới của bài dân ca các đội gửi trước cho Ban Tổ chức 

trong cuộc họp chuyên môn); 

+ Các đội không được sử dụng phần nhạc đệm được ghi âm trước; không sử 

dụng nhạc cụ hiện đại; không hát nhép. 

IV. KINH PHÍ VÀ GIẢI THƯỞNG 

1. Kinh phí 

1.1. Kinh phí Liên hoan cấp huyện: Sử dụng nguồn sự nghiệp được giao trong 

năm 2023 và nguồn hợp pháp khác 



1.2. Kinh phí tập luyện, tham gia Liên hoan: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

sử dụng nguồn ngân sách theo phân cấp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

2. Giải thưởng 

2.1. Giải tập thể 

- 01 Giải A;  

- 01 Giải B; 

- 02 Giải C; 

- Các Giải khuyến khích. 

Lưu ý: Ban tổ chức chỉ đánh giá, xếp giải tập thể (A, B và C) đối với các đội 

tham gia đầy đủ 03 phần của Liên hoan. 

2.2. Giải tiết mục 

- 01 giải: Phần trình diễn trang phục ấn tượng nhất; 

- 01 giải: Đội có phần tái hiện hoạt cảnh xuất sắc nhất; 

- 01 giải: Đội trình diễn tiết mục đàn, hát dân ca hay nhất. 

2.3. Giải phụ  

- 01 giải: Diễn viên trẻ tuổi xuất sắc nhất; 

- 01 giải: Nghệ nhân, diễn viên cao tuổi có nhiều cống hiến cho Liên hoan; 

- 01 giải: Nam diễn viên trình diễn bài dân ca xuất sắc; 

- 01 giải: Nữ diễn viên trình diễn bài dân ca xuất sắc. 

3. Khen thưởng: Ngoài các giải thưởng nêu trên, căn cứ kết quả tham gia Liên 

hoan của các đội, Ban tổ chức đề nghị UBND huyện xét, tặng Giấy khen cho các Đội 

đạt Giải A, Giải B và Giải C. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các mốc thời gian thực hiện  

- Thành lập Ban Tổ chức; Ban Giám Khảo và Tổ phục vụ Liên hoan: Trước 

ngày 30/5/2022; 

- Họp Ban tổ chức, thông qua Quy định tham gia Liên hoan: Trước 05/6/2023; 

- Các đội hoàn thành việc đăng ký tham gia Liên hoan: Trước ngày 05/7/2023; 

- Họp Chuyên môn: Trước ngày 20/7/2023; 

- Công tác chuẩn bị: Hoàn thành trước ngày 26/7/2023; 

- Họp Ban tổ chức, Ban Giám Khảo, Tổ phục vụ và các Trưởng đoàn: Lúc 

08giờ 30 phút, thứ 4, ngày 27/7/2023. 

- Khai mạc Liên hoan: Lúc 07giờ 30 phút, ngày 28/7/2023; 



- Bế mạc Liên hoan: Dự kiến lúc 17 giờ 00 phút, ngày 28/7/2023; 

- Họp đánh giá, rút kinh nghiệm: Trước ngày 10/8/2023. 

2. Trung tâm Văn hoá-Thể thao-Du lịch và Truyền thông 

Là đơn vị chủ trì, tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch. Nhiệm vụ cụ thể: 

- Phối hợp tham mưu UBND huyện thành lập Ban Tổ chức Liên hoan; tham 

mưu Ban tổ chức thành lập Ban Giám Khảo và Tổ phục vụ; 

- Phối hợp tham mưu Ban tổ chức ban hành Quy định tham gia Liên hoan; xây 

dựng tiêu chí, biểu chấm điểm các nội dung Liên hoan; 

- Tham mưu Ban tổ chức: Ban hành cơ cấu và mức giải thưởng; hồ sơ đề nghị 

UBND huyện về công tác khen thưởng; 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện tham mưu, ban hành Giấy 

mời đại biểu dự Khai mạc và Bế mạc Liên hoan; 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá về Liên hoan trên các phương tiện 

truyền thông của địa phương và mạng xã hội; 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện 

cần thiết để tổ chức Liên hoan theo kế hoạch; 

- Giúp Ban tổ chức mời một số nghệ nhân, người có chuyên môn tham gia 

thành viên Ban giám khảo Liên hoan; 

- Tổ chức huy động nguồn lực xã hội để thực hiện Kế hoạch này; 

- Tham mưu công tác tổng kết, đánh giá kết quả tổ chức Liên hoan. 

3. Phòng Văn hoá và Thông tin 

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện tham mưu lãnh đạo 

UBND huyện các bài phát biểu Khai mạc và Bế mạc Liên hoan 

- Phối hợp với Trung tâm VH-TT-DL&TT trong việc tổ chức thực hiện Kế 

hoạch này; 

- Đôn đốc, hướng dẫn, hỗ trợ các xã, thị trấn trong công tác chuẩn bị và tham 

gia Liên hoan; 

- Cử lãnh đạo và công chức chuyên môn phối hợp với Trung tâm VH-TT-

DL&TT huyện trong công tác chuẩn bị và tổ chức Liên hoan; 

4. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân huyện 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thẩm định các bài phát biểu Khai mạc, bế 

mạc Liên hoan; danh sách đại biểu khách mời, phát hành Giấy mời đại biểu tham dự 

Khai mạc, Bế mạc và các nội dung của Liên hoan 

- Đăng tải nội dung Kế hoạch trên Trang thông tin Điện tử huyện. 

5. Phòng Dân tộc:  



Phổ biến rộng rãi đến nhân dân các dân tộc trong huyện về nội dung, ý nghĩa 

về việc tổ chức Liên hoan và phối hợp với Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện, UBND 

các xã, thị trấn vận động các nghệ nhân, diễn viên, người dân tộc thiểu số tích cực tập 

luyện và tham gia Liên hoan. 

6. Phòng Nội vụ: 

 Phối hợp với Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện thẩm định, trình UBND 

huyện quyết định thành lập Ban tổ chức và công tác thi đua-khen thưởng. 

7. Các cơ quan, đơn vị liên quan:  

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động, tích cực phối hợp triển khai 

thực hiện Kế hoạch này. 

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Căn cứ điều kiện cụ thể của địa phương, lựa chọn hình thức phù hợp để tổ 

chức Liên hoan cấp cơ sở; 

- Quyết định thành lập Đoàn nghệ nhân, diễn viên của địa phương để tổ chức 

chuẩn bị, tập luyện và tham gia Liên hoan cấp huyện. Trong đó, cử 01 lãnh đạo 

UBND làm Trưởng đoàn và phân công cán bộ phụ trách đội nghệ nhân, diễn viên 

trong suốt thời gian diễn ra Liên hoan;  

- Có kế hoạch đưa đón, ăn nghỉ (nếu có), bảo đảm an toàn giao thông, sức khỏe 

cho các thành viên trong đoàn trong suốt quá trình tham gia Liên hoan. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá về Liên hoan tại địa phương; 

- Đăng ký nội dung tham gia Liên hoan (qua Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện) 

chậm nhất vào ngày 05/7/2023. 

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thê huyện: 

 Phối hợp tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Liên hoan; động viên đoàn 

viên, hội viên và nhân dân các dân tộc trong huyện tích cực tham gia tập các hoạt 

động của Liên hoan. 

10. Đề nghị Điện lực Ngọc Hồi: 

 Có phương án đảm bảo việc cung cấp nguồn điện ổn định, liên tục tại Hội 

trường chung trong suốt thời gian Liên hoan diễn ra. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan đàn và hát dân ca các dân tộc huyện 

Ngọc Hồi lần thứ I, năm 2023. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị UBND các xã, 

thị trấn và các cơ quan, đơn vị báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Trung tâm Văn 

hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền thông huyện tổng hợp) để được hướng dẫn kịp thời./. 

 

 
  



Nơi nhận:                                  
- UBND tỉnh; 

- Sở VH-TT&DL tỉnh; 

- TT Huyện ủy;     

- TT HĐND huyện;  

- BTT UB MTTQVN huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các đoàn thể huyện; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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ỦY BAN NHÂN DÂN 

 …………………….. 

 

 

DANH SÁCH  ĐOÀN NGHỆ NHÂN, DIỄN VIÊN 

Tham gia Liên hoan đàn và hát dân ca các dân tộc  

huyện Ngọc Hồi lần thứ I, năm 2023 
  

 

1. Trưởng đoàn (Lãnh đạo UBND cấp xã): .......................................................... 

2. Phụ trách đoàn: ............................................................. 

3. Thành phần khác: .......................................................... 

4. Đội nghệ nhân, diễn viên: 
 

TT Họ và tên 
Dân 

tộc 

Năm 

sinh 

Thành phần tham gia 

 Liên hoan 
Ghi chú 

01      

02      

03      

...      

                                                                                                

        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 …………………….. 

 

 

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ NỘI DUNG/TIẾT MỤC 

Tham gia Liên hoan đàn và hát dân ca các dân tộc  

huyện Ngọc Hồi lần thứ I, năm 2023 
  

TT 
Nội dung/ 

Tên tiết mục 

Dân 

tộc 

Họ và tên nghệ nhân, 

diễn viên thực hiện 

Ghi 

chú 

01  

 

  

02  

 

  

03  

 

  

                                                                                            

        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
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